
                                                                    

 

              

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  

 

l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri (OPCM) dell’11 novembre 2011 n. 3979, 

concernente “Ulteriori interventi urgenti diretti a fronteggiare gli eventi sismici verificatisi nella regione 

Abruzzo il giorno 6 aprile 2009 (art. 1 comma 3 € 8.500.000,00)”; 

VISTA la presa d’atto del CIPE del 17 dicembre 2013, registrata alla Corte dei Conti il 12 marzo 2014 e 

pubblicata sulla G.U. n. 73 del 28 marzo 2014, relativa all’utilizzo dei fondi residui che l’OPCM 

3979/2011 assegna all’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo;  

VISTA la delibera CIPESS n. 40 del 2 agosto 2022 – registrata alla Corte dei Conti il 4 novembre 2022 

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e delle finanze, reg. n. 1607 e pubblicata sulla G.U. 

n. 268 del 16 novembre 2022 - “Sisma Abruzzo 2009 - Approvazione dell’utilizzo delle risorse assegnate 

all’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo dall’ordinanza del Presidente del Consiglio dei ministri 11 novembre 

2011, n. 3979, come rimodulata dalle delibere CIPE n. 111 del 22 dicembre 2017 e n. 29 del 25 giugno 

2020”, relativa all’utilizzo dell’importo residuo di euro 914.000,21 già nella disponibilità 

dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo e non ancora utilizzato; 

TENUTO 

CONTO 

che detta Delibera CIPESS 4/2022 indica l’articolazione per finalità e per anni scolastici di detto 

importo e, pertanto, ha reso disponibili per la linea di finanziamento “Tempo pieno e tempo 

prolungato e Ampliamento offerta formativa” euro 200.000,105 per l’anno scolastico 

2023/2024; 

VISTA la nota di questo Ufficio, prot. n. 24343 del 15/12/2023 – “Progetti di ampliamento dell'offerta 

formativa anno scolastico 2023-2024 da finanziarsi con i fondi OPCM 3979/2011. Avviso per la 

presentazione dei progetti e indicazioni operative.”, rivolta alle istituzioni scolastiche del Cratere 

sismico 2009, per l’invito alla presentazione di specifici progetti da finanziarsi con i fondi OPCM 

3979/2011, da realizzarsi entro il termine dell’anno scolastico 2023/2024 (30 giugno 2024); 

VISTO il decreto prot. AOODRAB n. 12 del 23.02.2024, con il quale, ad esito dei lavori della 

Commissione preposta, sono stati approvati i progetti presentati da n. 23 istituzioni scolastiche a 

seguito della nota di cui al punto precedente, da finanziarsi fino a capienza dell’importo di 

€155.000,00 stabilito per i progetti da realizzarsi entro il mese di giugno 2024; 

VISTO il decreto prot. AOODRAB n. 13 del 04.03.2024 con cui si dispone la rettifica dei finanziamenti 

assegnati alle scuole dal precedente decreto prot. AOODRAB n. 12 del 23.02.2024, per effetto 

della variata somma disponibile a seguito della rinuncia al finanziamento da parte dell’I.C. 

“Postiglione” di Raiano - nota acquisita da questo Ufficio prot.n. 4384 del 27/02/2024-, e si 

autorizza l’IIS “L. da Vinci-Colecchi” di L’Aquila all’erogazione delle somme, a titolo di acconto, 

pari al 50%; 

PRESO ATTO  della rinuncia totale al finanziamento da parte dell’I.O. di Popoli - nota acquisita da questo 

Ufficio con prot.n. 9482 del 24/04/2024;  

VISTA la nota prot. 17412 dell’1.8.2024, avente ad oggetto “OPCM n. 3979/2011 - Progetti di ampliamento 

dell’offerta formativa anno scolastico 2023/2024 (periodo febbraio-30 giugno 2024) D.D. n.13 del 

04/03/2024. Indicazioni per la rendicontazione” con la quale è stata richiesta alle istituzioni 

scolastiche la rendicontazione delle attività effettivamente svolte; 

PRESO ATTO della documentazione pervenuta a rendicontazione delle attività progettuali e delle specifiche in 

essa contenute con particolare riferimento alla conformità della rendicontazione; 

RAVVISATA   la necessità di richiedere, al Liceo artistico di Castelli e all’I.C. di Navelli, 

integrazioni/precisazioni in merito alla relazione delle attività svolte e/o alla scheda di 

monitoraggio; 



                                                                    

 

              

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

VISTE  le comunicazioni di questo Ufficio, a mezzo PEC, in data 24/09/2024, con le quali sono state 

richieste le integrazioni alle due istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO  delle integrazioni pervenute da parte dell’I.C. di Navelli, acquisita agli atti di questo Ufficio in 

data 27/09/2024 con prot.n.22237, e da parte del Liceo di Castelli, acquisita agli atti di questo 

Ufficio in data 06/11/2024 con prot.n. 26228, ed esaminate dall’Ufficio II; 

RITENUTO 

NECESSARIO 

rettificare errori materiali rilevati nei conteggi delle rendicontazioni pervenute; 

TENUTO 

CONTO 

che non è possibile approvare le rendicontazioni delle somme spese in violazione dell’articolo 2 

cc. 1 e 2 del citato D.D. 13 del 04/03/2024, ovvero somme rendicontate per attività non 

previste dai progetti approvati e/o non strettamente connesse allo svolgimento delle attività 

progettuali; 

ACCERTATA la regolarità della procedura; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

Sono approvati gli importi, di cui all’“Allegato A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, riferiti 

alla nota prot. 17412 dell’1.8.2024, in seguito alla quale le Istituzioni scolastiche hanno rendicontato le attività 

effettivamente svolte relative a “Progetti di ampliamento dell’offerta formativa anno scolastico 2023/2024 – periodo 

febbraio-30 giugno 2024” (OPCM 3979/2011). 

 

Articolo 2 

L’I.I.S. “Da Vinci-Colecchi” di L’Aquila è autorizzato ad accreditare, a favore delle istituzioni scolastiche di cui 

all’“Allegato A” , la somma, a titolo di saldo, a fianco di  ciascuna  di  esse  indicata,  per  un  importo  totale  pari  

ad € 62.890,28. 

 

Articolo 3 

Gli istituti scolastici in elenco che non hanno attivato il progetto o non hanno impegnato o hanno impegnato in 

parte l’acconto ricevuto, provvederanno a riversare le risorse non utilizzate, per l’importo indicato nell’Allegato A, 

all’IIS “L. da Vinci-Colecchi” di L’Aquila, e a comunicare all’Ufficio scolastico regionale l’Abruzzo l’avvenuto 

riversamento. 

 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice 

dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 



                                                                    

 

              

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

ALLEGATO A 

PROGETTI AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA ANNO SCOLASTICO 

2023/2024 (periodo febbraio-30 giugno 2024)  DA FINANZIARSI CON I FONDI DELL’OPCM 3979/2011 

N. Istituto Sede 

 

Comuni 

cratere 

sismico 

Importo 

approvato 

Acconto 

50% 

 

Importo 

rendicontato

/approvato* 

Saldo da 

liquidare 

Importo 

da 

riversare 

1 

Istituto 

Comprensivo 

“D. Alighieri” 

L’Aquila 
 

 6.775,00 € 3.387,50 € 6.775,00 € 3.387,50 €  

2 
Istituto 
Comprensivo 
"G. Carducci" 

L'Aquila 

 

5.275,00 € 2.637,50 € 5.250,00 € 2.612,50 €  

3 

Istituto 

Comprensivo 

"G. Mazzini" 

L'Aquila  8.275,00 € 4.137,50 €  7.803,26 € 3.665,76 €  

4 
Istituto 

Comprensivo 

"T. Patini" 

L'Aquila  9.275,00 € 4.637,50 € 9.273,10 € 4.635,60 €  

5 
Istituto 
Comprensivo 
"G. Rodari" 

L'Aquila  7.775,00 € 3.887,50 € 7.658,60 € 3.771,10 €  

6 

Convitto 
nazionale 
“Cotugno” e 
Licei annessi 

L'Aquila  2.775,00 € 1.387,50 € 2.758,84 € 1.371,34 €  

7 
Istituto 
Comprensivo 
Paganica 

L'Aquila  8.775,00€ 4.387,50 €  8.765,55 € 4.378,05 €  

8 
Istituto 
Comprensivo 
Navelli 

Navelli 
(AQ) 

 9.275,00 € 4.637,50 € 7.919,50 € 3.282,00 €  

9 
Istituto 

Comprensivo 

"Don Milani" 

Pizzoli  8.300,00 €  4.150,00 € 8.184,03 €  4.034,03 €  

10 

Istituto 

Comprensivo 

"C. Fiori" San 

Demetrio-

Rocca di 

Mezzo 

San 

Demetrio 

ne’ Vestini  

 8.275,00 € 4.137,50 €  7.980,00 € 3.842,50 €   

11 
Istituto 
Comprensivo 
"Comenio" 

Scoppito 
(AQ)   

 9.775,00 € 4.887,50 € 7.203,69 € 2.316,19 €  

12 

Istituto 

Comprensivo 

"Mazzini-

Capograssi" 

Sulmona 

(AQ) 
Bugnara 6.275,00 € 3.137,50 € 5.957,17 € 2.819,67 €  



                                                                    

 

              

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Direzione Generale 
 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 
Via dell’Arcivescovado, 8   L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

13 

Istituto 
Omnicompre
nsivo 
"Cuppari" 

Alanno (PE) Cugnoli 6.775,00 € 3.387,50 € 6.147,20 € 2759,70 €  

14 

Istituto 
Comprensivo  
Loreto 
Aprutino 

Loreto 
Aprutino 
(PE) 

Civitella 
Casanova 6.275,00 € 3.137,50 € 5.162,12 € 2.024,62 €  

15 

Istituto 
Comprensivo 
“Ciulli-
Paratore” 
 

Penne (PE) 
Montebello di 

Bertona 
5.775,00 € 2.887,50 € 4.410,00 € 1.522,50 €  

16 
Istituto 
omnicompren
sivo Popoli 

Popoli (PE) Bussi, Popoli 6.275,00 € 3.137,50 € 
 

 3.137,50 € 

17 
Istituto 
Comprensivo 
“A. Manzi” 

Torre de’ 
Passeri (PE) 

Torre de’ 
Passeri 

4.000,00 € 2.000,00 € 2.145,78 € 145,78 €  

18 

Istituto 
Comprensivo 
Isola-
Colledara 

Isola del 
Gran Sasso 

Castelli, 
Colledara, 
Tossicia 

7.775,00 € 3.887,50 € 7.650,93 € 3.763,43 €  

19 
Liceo “A. 
Grue”  Castelli (TE)  5.275,00 € 2.637,50 € 4.612,90 € 1.975,40 €  

20 

Istituto 
Comprensivo 
"Valle del 
Fino" 

Castiglione 
Messer 
Raimondo 

Arsita 6.775,00 €  3.387,50 € 6.643,00 € 3.255,50 €  

21 

Istituto 
Comprensivo 
Montorio al 
Vomano-
Crognaleto 

Montorio al 
Vomano 

Montorio 7.975,00 € 3.987,50 € 7.695,01 € 3.707,51 €  

22 

Istituto 
Comprensivo 
"Falcone-
Borsellino" 
Teramo 5 

Villa 
Vomano  

Penna S. 
Andrea 

7.275,00 €  3.637,50 € 7.257,10 €  3.619,60 €  

  

155.000,00 €  

 

77.500,00 € 

 

137.252,78 € 

 
62.890,28 € 

 
3.137,50 €  

* riconteggiato dall’Ufficio al netto degli errori materiali rilevati e/o di eventuali importi non approvati 

 

 

 

 


		2024-11-08T08:43:06+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-11-08T11:52:02+0100
	protocollo




